
SEMARNAT 
�ll l:í V.IUA O\: MlUli... A.M"llNIL 

\ hh Ht�J-,. N,\11,tjt IJ, 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7546/2018

Ciudad de México, a 2 8 de junio de 2 O 18.

C. ENRIQUE GALVÁN QUERO 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
EXPENDEDORA SAN JUAN ZITLAL TEPEC, S.A. DE C.V.

PRESENTE

Asunto: Ampliación• de Plazo
Bitácora: 09/DGA0058/06/18 
Expediente: 15EM2017X0076

Con referencia al escrito sin número de fecha 05 de junio de 2018, ingresado en esta Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
(AGENCIA) el mismo día, y turnado a la Dirección General de Gestión Comercial (DGGC), adscrita
a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial; por medio del cual el C.
Enrique Galván Quera, en su carácter de representante legal de la empresa EXPENDEDORA 

¡ SAN JUAN ZITLAL TEPEC, S.A. DE C.V .. en lo sucesivo el Regulado, solicitó la modificación para 
la ampliación del plazo de la autorización en materia de impacto ambiental del proyecto 
denominado "Estación de Servicio: San Juan Zitlaltepec- Reyes Acozac- Tecamac", en lo
sucesivo el Proyecto, ubicado en Circuito Bicentenario Esquina Carretera México- Pachuca S/N,
C.P. 55755, Pueblo de los Reyes Acozac, Tecamac, Estado de México.

Sobre el particular, una vez analizada la solicitud de modificación del Proyecto; así como, la
información presentada por el Regulado, y 

l. 

CONSIDERANDO

Que el Regulado se dedica al expendio al público de Petrolíferos, por lo que sus actividades
corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta AGENCIA de
conformidad con la definición señalada en el artículo 3 fracción XI inciso e) de la Ley de la

iCGE/MCB �
Página lde ✓

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No. 4209, Col. Jardines de la Monta1ia, C.P. 14210, Del. Tlalpan, Ciudad de México. 
Tel:(55)91260100 - wwwaseagob,mx 

l.a Ap,�ncia Nacional de Seguridad Industrial y de Proiecci6n al Medio Arr:biente del Sectcr Hidrocarburos también urilita el acrón,mo •11sEA" 
y 1a, palah, a�· Ag�ocia de Segundad. Energi� y A:r.hienw•· co,rn: parte de '\\J identidae1 in�tiruc,ona1 

f 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
�1:t. WAIÚ.Ai LU '-U.l>J .V.�lUU.U t 

\ Kh:¡,tl,l,>t..J:)' N-Al l.l1t. ,U:'.II 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia  N acional de Segu ridad I nd ustr ial y d e  
Protección al Medio Ambiente del Sector H id rocarbu ros 

Un idad de  Gestión, Su pervi s ión ,  Inspección y Vigil ancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 546/2018 

Agencia Nacional de  Seguri dad I ndustrial y de  P rotección al Med io  Ambiente del Secto r 
H idrocarburos .  

1 1 .  Que  esta DGGC es competente para anal izar, evaluar y resolver la petic ión presentada por  el 
Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los artícu los 4 fracción XXVII y 3 7 fracción V I 
del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Segu ridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hid rocarburos .  

1 1 1 .  Que esta AGENCIA, autorizó en materia de  impacto amb iental el desarrollo - de l  Proyecto , 
mediante ofic io número ASEA/UGS IVC/DGGC/7 8 0 1 / 2 0 1 7  de fecha 0 8  de j u n io de 2 0 1 7 ,  
a favor d e  la empresa EXPENDE DORA SAN JUAN ZITLALTEPEC, S .A. D E  C.V . , otorgándole 
una v igencia de 1 (un) año para la etapa de p reparación del sitio y construcc ión, y de 30 
(tre inta) años para la operac ión y mantenimiento del Proyecto. Plazos que empezaron a 
computa rse a partir de  la fecha de  not ificación del ofic io en  comento, de conformidad con 
los artículos 9 y 1 O de l a  Ley Federal del P roced im iento Administ rati vo. 

IV. Que  el d ía 2 8 de j unio de 2 O 1 7 , se le notifica y entrega original de l  ofi cio 
ASEA/UGS IVC/DGGC/7 8 0 1 / 2 0 1 7, al Regulado, de manera que su vigencia fenecerá el 
d ía 2 8  de jun io de 2 0 1 8 .  

V. Que el d ía 05 de junio de 2 0 1 8 , se rec ib ió  en esta DGGC el escrito sin número de misma 
fecha, mediante e l  cual e l  Regu lado sol ic itó la ampl iación del p l azo de la autorización en  
materia de  Impacto amb iental con  oficio número AS EA/UGS IVC/DGGC/7 8 0 1 / 2 0 1 7 , 
mediante e l trámite COFEMER ASEA-00-039 para concl uir con la construcción del 
Proyecto, menc ionando a la let ra , lo s igu iente: 

"Dicha petición es debido a tener complicaciones rnancieras actualmente, por lo cual 
estamos solicitando nos sea concedida la Modircación al Plazo de nuestra Resolución"  

VI . Que ad ic ional a su soli c itud, el Regulado anexa la siguiente info rmación :  

• Solicitud de ingreso del trámite, firmado por  el C .  Enr i que  Galván Quera, en  su  
carácter de representante legal de la empresa EXPEN DEDORA SAN JUAN 
ZITLAL TEPEC, S .A .  DE  C.V . 

Boul evard Adolfo Ruíz Cortines No. 4 2 0 9 .  Col. Jard ines de la Montaña, C.P . 1 4 2 10, Del. T lalpan , Ciudad de México. 
Te l :  ( 55 )  9 1 2 6  0 100 - www.asea,gob mx 

la Ag neta Nac ional de Segundad lr.duwlal y ele Protección al Medio Ambiente de l  Sec lor Hidrccarb1.-'l'os ta 1nlliéo utiliza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras "Age,1eia ce Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de "" ,dentidad institucional 

) 



S EMARNAT 
-::u._ ltl P .I\J,\ U1 ,UJ·Uh..) A \ 6 l t�" I\ 

\ 11-.1: 1.i-il..,i.'J, ,-.t \ J Hl:..\l t" 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGfA Y AMBI ENTE 

Agenc i a Nac iona l  d e  Segu ridad I ndustr ia l y de 
Protección al Med io  Ambiente de l  Secto r H id rocarbu ros 

Unidad de Gestión, Supervisión ,  Inspecc ión y Vigilanc ia Comerc ial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7 546/2018 

• Carta poder, firmada por el representante legal de la empresa EXPENDEDORA SAN 
JUAN Z ITLALTEPEC,  S .A. DE C .V . ,  a favor de l  C. Jesús Ro lando Alvarez Jacobo. 

• Pago de derechos del  t rám ite. 
• Copia simple de la autorizac ión en  materia de im pacto amb iental, emit ido por esta 

AGENCIA, con oficio nú mero ASEA/UGS IVC/DGGC/7 8 0 1 / 2 0 1 7  de fecha 08 de 
junio de 2 0 1 7 . 

• Copia simple Ele l  acta constitutiva de la empresa EXPENDEDORA SAN JUAN 
Z ITLAL TEPEC, S .A. DE C.V., así como poder del representante legal . 

• Copia simple de la identifi cación oficial de l  C. E nrique Galván Quera. 

VI I .  Que e l  art ícu lo 3 1  de  la  Ley Federa l del Procedimiento Admin istrativo señala qué :  

"Artículo 31 . - Sin perjuicio de lo  estab lecido en otras leyes administrativas, la  
Administración Pública Federal, de  oficio o a petición de parte interesada, podrá ampliar 
los términos y plazos establecidos, sin que dicha ampliación exceda en ningún caso de la 
mitad del plazo previsto originalmente, cuando así lo exija el asun to y no se perjudiquen 
los derechos de los in teresados o de terceros. " (sic) 

VI I I .  Que derivado de  l o s  Considerandos III a VII, esta DGGC considera q u e  la  modificación 
so licitada por el Regulado, se refiere ún i camente a la ampliación de p lazo de las obras del 
Proyecto en cuestión ,  la cual ha sido presentada en t iempo y forma, sin que ello impl i que  
afectación alguna al contenido cte la  auto r ización emit ida mediante e l  oficio 

/ ASEA/UGS IVC/DGGC/7 8 0 1 / 2 0 1 7  de  fecha  08  de junio de  2 0 1 7 ; por lo que se cumple 
con el supuesto previsto por el artícu lo 2 8 fracción  1 1  del Reglamento de la Ley General de l  
Equ i l ib rio Ecológico y la P rotección a l  Ambiente en materia de Evaluación de l  Impacto 
Ambiental. 

En virtud de lo anter ior, y con fundamento en los artículos 1 ,  2, 3 fracciones VIII y XI i nciso e) ,  4, 5 
fracción XVII I , 7 fracción 1, de  la Ley de la Agenc ia Nacional de Segur idad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos ;  5 fracción X y XVI I I , 2 8  fracc ión 1 1 y 30 de la  Ley 
General del Equ i librio Eco lóg ico y la P rotección al Ambiente ;  9 .  1 O ,  1 6  fracc ión X, y 3 1  de l a  Ley ¡· 
Federal de P rocedimiento Administrativo; 5 i nc i so O) fracc ión VIII y 2 8  fracción 1 1  del Reglamento 
de  la Ley General de l  Equ i l ibri o  Eco lógico y l a  Protecc ión al Ambiente en materia de Eva l uac ión de 
Impacto Ambiental; 4 fracción XXVII, 1 8  fracción 1 1 1  y 3 7 fracción VI del Reglamento Inter ior de la 

iCG E/MC1/ 
Página 3 de 5 

Bouleva rd Ado lfo Ruíz Cortines No. 4209 ,  Col. Jardines de la Montaña, C.P. 1 4 2 1 0 , Del. Tla l pan, C iudad de México. 
Tel :  ( S S )  9 1 2 6  0 1 0 0  - www.asea gob mx 

I.J.1 A¡\eoc la Nacional de Seguridad lndustMal y de Pro¡eroóo ;il Medio Ambiente dei Sector Hid rocarburos ramhién util iia el acrónimo "ASEA" 
y l .�� pal�hrn� "Agenci� �e S,gurida�. Energi� y Ambienre '" como parte de su identidad í n'itituc io11a1 



SEMARNAT 
Sl:UlE CAJúA. CU! MUllO �W I l. 

\ Rt-::.UN.\t ' N.\ l L:MJ.t."'i 

ASEA 
AGENCIA D E  SEG U RIDAD, 
ENERGÍA Y A M BI ENTE 

Agencia Nac i onal d e  Seguridad I ndu stria l  y de 
P rotecc ión al Med io Ambiente de l Sector H idrocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supervisión, Inspección y Vig i lanc ia Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7546/20 1 8  

Agencia Nac ional de Seguridad I n d u str i al y d e  P rotección a l  Medio Ambiente de l  Sector 
Hidrocarburos,  así como las demás d i spos iciones que resulten apl i cab les, esta Dirección General 
en ejerc i c io de sus  at ribuciones: 

R E S U E L V E  

PRIM ERO. - OTORGAR un  plazo adic i onal por 06 (seis) meses para conc luir con la construcción 
de l  Proyecto, m ismo que empezará a computar a partir del término del primer plazo otorgado y 
que  fenecerá el día 2 8  de jun io  de 2 0 1 8 ;  toda  vez que la mod ificac ión soli c itada no altera e l 
contenido de  la autorizac ión, con número de ofi c io ASEA/UGS IVC/DGGC/7 8 0 1 / 2 0 1 7  de fecha 
08 de j un io de 201 7, de conformidad con el artículo 3 1  de la Ley del Procedi m iento Admini strat ivo .  

SEGUNDO. - La v igencia podrá ser ampliada a sol icitud del Regulado previa acred itac ión de haber 
cu mp l ido satisfacto riamente con lo establec i do en  el oficio número 
ASEA/UGS IVC/DGGC/7 8 0 1 / 2 0 1 7  de fecha 08 de  j un io de 2 0 1 7 ,  emitido para el Proyecto. 
Para lo ante rior deberá solic itar por esc rito a la DGGC la aprobación de su  so l i c itud, previo a la 
fecha de su  venc imiento . En caso de que el Regulado p retenda  la realización de obras y/o 
actividades adicionales a las manifestadas, éstas deberán ser not ifi cadas prev iamente a esta 
DGGC para que  determ ine  l o  p rocedente en  materia de impacto ambiental, de  conform idad con 
la legi slac ión amb iental vigente. 

TERCERO. - La mod ificación otorgada por esta DGGC estará sujeta a los Términos y 
Condicionantes establecidos en  e l  oficio número ASEA/UGSIVC/DGGC/ 7 8 0 1 / 20 1 7  de  fecha 0 8  
d e  jun io  d e  2 0 1 7 ;  así como, e n  los demás docu mentos ofi ciales que se hayan emitido con re lac ión 
al Proyecto ; esta mod ificación quedará vigente para todos los efectos a que haya l ugar. 

CUARTO.- El Regulado deberá contar con l a  autorización de su S istema de Ad m in istración de 
R ie sgos, para dar cumpl imiento a l o  establec ido en  el las DIS POSIC ION ES administrativas de 
carácter general que establecen los L ineamientos para la conformación, implementación y 

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industria l, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natura l, 
Distribución y Expendio al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub licadas en el 
Diario Oficial de la  Federac ión el 1 6  de jun io  de 2 O 1 7 , de conformidad con el programa que al 
efecto exp ida la AGENCIA. 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines N o. 4209 ,  Col. Jard ines de la Montaña, CP. 1 4 2 1  O ,  Del . T lalpan. Ciudad de México. 
Tel :  (5 5 )  9 1 26 0 100 - www.asea.gob,mx 

La  Age>1ci,1 �ci,inal de  Seguridad tr.du�1 rial y de  Prmea:,ón a l  Medio Arr.bier.u del Sector H ídrccart,uros ,ambi�n utí l lla e l  ac rónimo · ASEA· 
y la, pali!hra� 'Ag,;nci;i de Séguridaa. Ene,g,;i y Ambiente" como parte de �u ,dentiaaa insti tucional 

! 



S EMARNATJ· 
Mi J!l l�f.J\l\t r.,1 1n,.)A�llUL'llll 

, M, l•ti..,O\NAH»\-..U\c 
o ��D��AD 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/75'46/2018 

QUINTO. - La presente resolución se emite en apego a la información técnica anexa al escrito de 
ingreso, en caso de existir falsedad de la misma, el Regulado se hará acreedor a las penas en que 
incurre quien se conduzca falsamente de conformidad con lo dispuesto en la fracción II del artículo 
420 Quater del Código Penal Federal, referente a los delitos contra la gestión ambiental. 

SEXTO. - Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. Enrique 
Galván Quera, en su carácter de representante legal de la empresa EXPENDEDORA SAN JUAN 
ZITLAL TEPEC, S.A. DE C.V. 

SÉPTIMO. - Téngase por autorizado para oír y recibir notificaciones al C. 
, con fundamento en el artículo 19  de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

OCTAVO. - Notifíquese la presente resolución al C. Enrique Galván Quera, en su carácter de 
representante legal de la empresa EXPENDEDORA SAN JUAN ZITLAL TEPEC, S.A. DE C.V., de 
conformidad con el artículo 3 5 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y demás 
relativos aplicables. 

A T E N T A M E N T E  

EL DIRECTOR GENERAL 

Por un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director Ejecutivo de la ASEA. - Presente. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA, -Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres. - Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA - Para Conocimiento. 
lng. losé Luis González Gon:zález. - Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspecci ón y Vigilancia Industrial. - Para Conocimiento.
Lic. Javier Govea Soria. - Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial.- Para Conocimiento.
Bitácora: 09 /DGA00 S 8/06/18
Expediente: 1 SEM2017X0076

igE/MC� 
Página s �

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No. 4209, Col. Jardines de la Montaña, C.P. 14210, Del. Tlalpan, Ciudad de México. · 
Tel: (SS) 9126 0100 - www asea gob,mx 

La A¡¡e,1ci;i Nacóanal de Seguridad Industrial y de Prorección al Medio Ambiente del Secmr H,drccarburos rambién utiliza el acrcnirno-ASEA· 
y las: palahra..¡ � AJiencía de Segundad, Er1ergfa y Ambi<�rite'' como partt: de <u identi dad 1nsbtuc1nnal 

Nombre de persona física
artículo 113 
fracción I de la 
LFTAIP y 116 
primer párrafo 
de la LGTAIP




